182. Particula *bi* non ponitur quotiescunque datur Transiſio ad tertiam; ſed quando deest persona, eaque ſupleri debeat per pronomen. E g *inche pibin, piubin,* ego illi dixi, illi id dixi. 31.

183. Item particula *bi* idem ſignificat, quod is, ea, id, ille, illa, illud & in hoc ſenſu adhibetur, etiamſi non detur Transiſio. E. g. *elbimi huente mesa? elbin,* an illud poſuisti ſupra mensam? poſui.

184. Exempla: *leū pillebin,* id ipſi dixi profecto. *cupalmaiaabin,* ipſi illud afferam.

penmaulabin, id in ipso non adverti. *anùmmaniebin*, manet alta mente repôstum. *ta mi pibimi*, id quod illi dixisti. *marichi vei pibin*, id illi dixi plus centies. millies.

185. TRANSITIO RECIPROCA.

Fit nullo negotio, interponendo in omnibus Temporibus & Personis immediate post radicem verbi, & ante literas serviles constituentes Tempora & Personas u. E g. *eluun*, ego do mihi. *eluuimi* (quinque syllabæ) tu das tibi. *eluui*, (quatuor syllabæ & accentus in ultima) ille dat sibi. *eluubun*, dabam mihi *eluuyen*, mihi dedi. *eluuchi*, dem mihi, *eluuge*, da tibi. *eluuli*, si mihi dem *eluulmi*, si tibi des. *eluuiu*, nos duo nos damus alter alteri. *eluuin*, nos damus invicem.

186 Exempla: *Tva iu mtnpeun*, nunquam nos videbimus deinceps. *udanmaumn*, dividite inter vos *lagmuign*, se occiderunt invicem. *ta in peniun deumallein ruca*, nos fratres adjuvando nos invicem, domum nostram ædificavimus, & ad finem, colophonem perduximus. *ladculuqueimi ta mi raquigenon mo*, eo quod non honoreris, te consumis, affligis. *anùmruchaun*, domum, ædes sibi exstruere. *cùmelcaun*, benefacere sibi. *cùmelcaun gei vachi mapu*, in hac regione aliis de alio bene meretur. *glamuge*,
ipse

ipse te exhortare, nec sit necesse, ut alius te moneat. *glamuvalupabin*, v. *glamauvalupabin*, egomet meus mihi monitor fui. *pramun gelai vachi huentu*, hic homo suæ dignitatis, famæ v. sui boni nominis curam non habet. *pevalun*, sibi imaginari, quod se ipse videat. *umaucaun*, fingo me dormire. *cùmpemum* v. *cùmpemcaun*, stultitiam, pardi mortem simulare. *uduamcaun*, incurriam affectare. *cùmelcauncaun*, quod se laute ac liberaliter habeat, tractet, fingere. *pelocauquebuillumùdlu*, *veini mtn duam llechi*, cæcus se videre fingebat, & quod vere flingebat, ex corde volebat. *Apocauge*, imaginare te Superiorem, Præsidem, Regem esse. 190.

187. NB Primis personis Pluralis hujus Transitionis utuntur etiam loco Transitionis primæ ad secundam. E. g. *Eluuin*, ego vobis do (sive fint duo vel plures) *eluubuin* dabam vobis. *eluuuyaìn*, vobis dedi *eluuuy ebuìn*, *eluuain*. Imperativus: *eluuin*, dem vobis. Optativus: *xuabuin*, *uuyeain*, *uuyeabuin*. Subjunctivus: *ulin*, *ubulin*, *uuyelin*, *uuyebulin*, *ualin*, *uabulin*, *uuyealin*, *uuyeabulin*. Infinitivus fit ut in his exemplis: *cupapeuin* v. *peduamuin*, vos videre cupio, desidero, opto, peropto. *pepipeuain*, vos videre potero. 174.

189. Quando fiunt negativa; *u* semper præcedit & particulas negativas, & reliquas literas vel particulas serviles omnes, & proxime ad radicem.

190. Exempla: *nieun*, se continere, sibi vim inferre. *glamun ta ni huerilcan mo*, ipse me de mea culpa, de peccato, delicto, scelere meo reprehendi. *glamchealu huema glamupe*, sibi primum consulat, qui aliis consultit. *ta ni lagmumom mo*, *r̄galgelai ta Iglesia mo*, quod ipse se occiderit, ecclesiastica sepultura caruit, fuit privatus. *pilu-cauabuel mo allcūlabuimi*, quod te surdum simulares, non audiveris. *ta in piuin*, quæ vobis dixi. *inche piuain*, ego vobis dicam. *lagmmaui*, occidit sibi. *inmaui*, Ipse sibi comedit.

191. CAPUT QUINTUM.

Literæ & Particulæ, quæ insertæ vel additæ, Verborum significationem extendunt, mutant, aut aliter afficiunt.

Habet hæc Lingua non paucas literas & particulas, quæ verbis insertæ vel additæ, eorum significationem mutant, variant, &c. ut videre est percurrente singulas, & animum attendendo ad exempla. Hæ literæ vel particulæ semper ponuntur post radicem verbi, & ante *n* ultimum, vel una vel plures

res prout sensus postulaverit. De aliquibus jam dictum est supra 92. 94. &c. restant, quæ sequuntur.

192. *Bi.* 175. 182. *Ca.* Hæc particula addita Nomi, vel inserta Verbo, significat facere quod Nomen vel Verbum afferit. Unde æquivalet 1mo. verbo facio, præfertim in mechanicis, & Indi Chilenses omnia quæ ad culinam, ludumque pertinent, Nomibus aut Verbis hac particula affectis exprimunt. E. g. *corúcan*, jus, jusculum conficere. *mallochan*, certus cibus. 474. *quechu-can*, ludere. *quechu*, *palican*, 563. *aiecan*, risum movere. *inche cam aiecahue gen cam chi?* num scurram hic ago, ut risum excitem? 2do. afficio. *iehuelcabin*, eum affeci pudore. *raquiduamelcaiaeimi*, te afficiam molestia. *ùnbican*, aliquem pro despecto, natura & moribus aspero habere. 691.

193. *Calli* significat 1mo solus. E. g. *calli ni nuque ni deumalel vachi chnai*, sola mea mater confecit has fimbrias. 2do licet. *calli vempe*, faciat licet. 3to. sane. *calli piaupe*, pereat sane, abeat ut nusquam appareat. 4to cum *pra* significat consulto, data opera, sciens volens. *calli dugupraimi*, sciens prudens loqueris. Item: nec primus nec ultimus. *calli toquiprape*, non erit primus nec ultimus, qui male rem administret. *calli*

lagmuprachi, non ero primus nec ultimus, qui sibi manus violentas inferat, vitam tollat 5to. cum *ni duam*, idem est ac sponte, ultro. E. g. *calli ni duam elueneu*, sponte mihi illud dedit. *calli ni duam huerilcalu*, *nehue glamtuvali*, acri reprehensione dignus est qui sponte peccat. 6to. ut in hoc exemplo. *calli vemquilm*, *raquilahin*, facias non facias, parum curo, non commoveor, non laboro, nihil ex eo sum sollicitus. 7mo. idem significat quod *re.* 222. *calli duguqueimi*, nihil aliud facis, quam fabulari, garrire, verba fundere. 8vo. idem est quod sine, non impediās. *calli cupape*, sine, veniat. *calli amupe*, sine, abeat, non eum detineas. *calli mlepe*, linque, relinque. *calli lachi*, *huedachi*, moriar, modo fatier. 9no. *calli peaimi*, quod differtur, non auffertur, experieris suo tempore 10. de *calli* fit verbum *callin*. *callipe mai*, faciat, at pœnitēbit.